Bộ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 2005 /BCT-KHTC Hà Nộ ỉ, ngày 28 thảng 3 năm 2024
V/v ứả lời kiến nghị của cử tri

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Bình.

Bộ Công Thương nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Thái Bình do Ban Dân
nguyện chuyển đến theo Văn bản số 48/BDN ngày 24 tháng 01 năm 2024, nội
dung kiến nghị như sau:

Cử trì cho rằng, việc tăng giả điện liên tục nhưng tình trạng cắt điện mùa
năng nóng văn tái diên, ảnh hưởng nghiêm trọng đên hoạt động sản xuât, kinh
doanh của doanh nghiệp và đời song người dân; cách tỉnh biểu giả điện hiện nay
rấtphức tạp, mức tỉnh luỹ tiến không tương ứng với hiện ừ-ạng sử dụng điện. Cử
tri đề nghị Bộ Công Thương cần cỏ giảipháp căn cơ, kịp thời, tránh ngụy cơ thiếu
hụt nguồn điện xảy ra trong những mùa nắng nóng tiếp theo; nghiên cứu, cập
nhật sổ liệu, hoàn thiện cácphương ản cải tiến cơ cấu biểu giá bán lẻ điện đểphù
hợp với thực tế sử dụng điện của doanh nghiệp và người dân sử dụng điện.

Bộ Công Thương^xin trả lời như sau:
— í

* Ẵ
Việc thay đôi cơ câu biêu giá bán lẻ điện sẽ tác động rât lớn tới các nhóm

đối tượng khách hàng sử dụng điện, sẽ có những nhóm khách hàng có tiền điện
phải trả tăng và ngược lại sẽ có nhóm khách hàng khác có tiền điện phải trả giảm.
Kinh nghiệm triển khai giá điện trong thời gian qua cho thấymỗi sự thay đổi trong
cơ cấu biểu giá cần có nghiên cứu kỹ lưỡng về tác động đến các hộ sử dụng điện
cũng như cần thu thập ý kiến rộng rãi để lựa chọn phương án tối ưu, phù hợp với
tình hình kinh tế, xã hội từng thời kỳ. Vì vậy, trong năm 2022, Bộ Công Thương
đã tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các Bộ, ngành, địa phương, các đoàn đại biểu quốc
hội, các hiệp hội về các phương án cải tiến cơ cấu biểu giá bán lẻ điện, trong đó
có phương án cải tiến cơ cấu biểu giá bán lẻ điện cho sinh hoạt.

Trên cơ sở tiếp thu ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương, Bộ Công
Thương đã lựa chọn phương án cải tiến cơ cấu biểu giá bán lẻ điện cho sinh hoạt
theo hướng rút gọn từ 6 bậc xuống 5 bậc; khoảng cách về giá điện giữa các bậc
phù hợp với thực tế tiêu thụ của người dân (phương án này chiếm đa số ý kiến
đồng thuận) để hoàn thiện dự thảo Quỵết định của Thủ tướng Chính phủ quy định
về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện, thay thế Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg.

Thực hiện quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Công
Thương đã có Công văn số 4309/BCT-ĐTĐL ngàỵ 04 tháng 7 năm 2023, Công
văn số 5030/BCT-ĐTĐL ngày 01/8/2023 lấy ý kien các Bộ, ngành, địa phương,
đom vị có liên quan về dự thảo Quyết định; đồng thời Bộ cũng đã đăng toàn văn
dự thảo Quyết định trên cổng thông tin điện từ Chính phủ và Trang thông tin của

2

Bộ Công Thương để lấy ý kiến rộng rãi nhân dân.
Trên cơ sở tiếp thu ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương về các

phương án cải tiến cơ cấu biểu giá bán lẻ điện cho sinh hoạt (trên cơ sở rút gọn
các bậc và khoảng cách vê giá điện giữa các bậc phù hợp với thực tê tiêu thụ của
người dân), ngày 10 tháng 11 năm 2023, Bộ Công Thương có Công văn số
7970/BCT-ĐTĐL gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định. Ngày 08 tháng
12 năm 2023, Bộ Tư pháp có Công văn số 6086/BTP-PLDSKT gửi Bộ Công
Thương thẩm định dự thảo Quyết định.

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Tư pháp, Bộ Công Thương đã có Công văn số
9222/BCT-ĐTĐL ngày 26 tháng 12 năm 2023 lấy ý kiến Bộ Tài chính về hồ sơ
trình dự thảo Quyết định. Ngày 17 tháng 01 năm 2024, Bộ Tài chính có Công văn
số 760/BTC-QLG tham gia ý kiến về dự thảo Quyết định. Trên cơ sở ý kiến của
Bộ Tài chính tại Công văn số 760/BTC-QLG và Bộ Tư pháp tại Công văn số
6086/BTP-PLDSKT, Bộ Công Thương hiện đang hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết
định để gửi Bộ Tư pháp thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết
định theo đúng quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là trả lời của Bộ Công Thương đối với kiến nghị cử trí tỉnh Thái
Bình. Trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Bình để trả lời cử tri./. Ắị

Nơi nhận:
- Như trên;
- ƯBTVQH;
- Tổng thư ký Quốc hội; \J
- Ban Dân nguyện;
- Bộ trưởng, chủ nhiệm VPCP;
- Cục ĐTĐL;
- Lưu: VT, KHTCquynhngt(2b)

ƯỞNG

Nguyễn Hồng Diên